


TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO GOVERNO MUNICIPAL CNPJ: 07.587.975/0001-07 Largo Júlio Saraiva, S/Nº, Centro. CEP: 63100-347 – Crato/ CE	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.1
	EXERCÍCIO: 2024 UNIDADE GESTORA: Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE LIXO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.	

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor **Cícero Antonio Lobo Soares**, designado por meio da **PORTARIA Nº. 0107008/2021-GP**, de 01 de Julho de 2021, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.1**, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Licitação, designada pela **PORTARIA Nº 2912002/2022 - GP de 29 de Dezembro de 2022**, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Presidenta), CHARLES ANTONIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) E RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal Nº 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, vimos através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.1**, e ainda, conforme empresas e valores abaixo transcritos:

RAZÃO SOCIAL: **REDNOV FERRAMENTAS LTDA**, com endereço na Rua Berta Mette, 149, Itoupavazinha, Blumenau /SC, CEP 89066-530, CNPJ Nº 45.769.285/0001-68.

VALOR GLOBAL R\$ 289.886,30 (duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos).

LOTE 01 – COTA RESERVADA PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA COM 04 CESTOS. CAPACIDADE DE CADA CESTO: 50L O CESTO E A TAMPÃO SÃO INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO OU POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROTEÇÃO DE	CONJUNTO	37	BELOSSCH/B2C P-0504	1.114,00	41.218,00

	UV. A HASTE DE FIXAÇÃO DA TAMPA NO CORPO É EM PEAD PRETO, MAS TEMOS COMO OPÇÃO TAMBÉM A HASTE DE METAL GALVANIZADO. POSSUI APAGADOR DE CIGARROS EM AÇO INOX E FECHADURA (ACOMPANHA CHAVE). ESTRUTURA METÁLICA É CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO. DIMENSÕES (AXLXP): 1215MM X 1765MM X 540MM					
02	DISPOSITIVO PRÓPRIO PARA ARMAZENAR E TRANSPORTAR MATERIAL DESCARTADO SEJA DE ORIGEM ORGÂNICA OU NÃO, SEGUINDO O MODELO EUROPEU COM CAPACIDADE PARA 240L, NA SUA TAMPA AS MEDIDAS DEVEM OBEDECER NO MÍNIMO 61CM DE COMPRIMENTO E 57CM DE LARGURA E TER UMA GARRA DE PEGA MANUAL MEDINDO 13,5CM DE COMPRIMENTO E 3CM DE LARGURA, O DISPOSITIVO DEVE TER ALTURA DE 98CM E SUA BASE INFERIOR DEVE MEDIR 46CM DE COMPRIMENTO COM 42CM DE LARGURA; A ABERTURA SUPERIOR DEVE TER UM VÃO COM 51CM DE LARGURA E 56,5CM DE COMPRIMENTO E 91CM DE PROFUNDIDADE, DEVE TER NA SUA PARTE TRASEIRA, DUAS GARRAS QUE MEDEM 14,9CM DE COMPRIMENTO E 3CM DE LARGURA, COM DESENHO ANTIDERRAPANTE EM SUA SUPERFÍCIE; TODO O DISPOSITIVO DEVE ESTAR PIGMENTADO EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM NA COR AMARELA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, TAMPA ACIONADA POR SISTEMA DE PEDAL METÁLICO COM DOIS RAIOS TAMBÉM CONFECCIONADOS EM METAL FORJADO INTERSECCIONADOS E QUE SE ARTICULAM ATRAVÉS DE PINO METÁLICO ROSQUEADO E DISPOSITIVO DE TRAVA POR TRAÇÃO MECÂNICA, SENDO POSSÍVEL NO MÍNIMO TRÊS REGULAGENS DE AJUSTE; ESTRUTURA COM REFORÇO INTERNO EM COLMEIAS DESENVOLVIDAS PARA SUPORTAR IMPACTOS DECORRENTES DO MANUSEIO DE CARGA E DESCARGA; RODAS FEITAS EM MATERIAL PLÁSTICO MEDINDO 12CM DE RAIOS E UMA COBERTURA DE BORRACHA RESISTENTE COM RAIOS EXTERNO DE 20CM.	UND	30	LAR/Coletor 240L c/Pedal	830,99	24.929,70
03	LIXEIRA , MATERIAL: POLIPROPILENO REFORÇADO, CAPACIDADE: 50 L , TIPO: TAMPA E PEDAL	UND	12	BELOSCH/B2P R-50i	297,97	3.575,64
04	LIXEIRA , MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE: 30 L , TIPO: COM TAMPA	UND	12	JSN/P30	163,38	1.960,56



E PEDAL ACOPLADOS, COR: BRANCA					
VALOR TOTAL R\$					R\$ 71.683,90


LOTE 02 – AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
01	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA COM 04 CESTOS. CAPACIDADE DE CADA CESTO: 50L O CESTO E A TAMPA SÃO INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO OU POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROTEÇÃO DE UV. A HASTE DE FIXAÇÃO DA TAMPA NO CORPO É EM PEAD PRETO, MAS TEMOS COMO OPÇÃO TAMBÉM A HASTE DE METAL GALVANIZADO. POSSUI APAGADOR DE CIGARROS EM AÇO INOX E FECHADURA (ACOMPANHA CHAVE). ESTRUTURA METÁLICA É CONFECCIONADA EM AÇO CARBONO 1020 GALVANIZADO. DIMENSÕES (AXLXP): 1215MM X 1765MM X 540MM	CONJUNTO	113	BELOSSCH/B2C P-0504	1.114,00	125.882,00
02	DISPOSITIVO PRÓPRIO PARA ARMAZENAR E TRANSPORTAR MATERIAL DESCARTADO SEJA DE ORIGEM ORGÂNICA OU NÃO, SEGUINDO O MODELO EUROPEU COM CAPACIDADE PARA 240L, NA SUA TAMPA AS MEDIDAS DEVEM OBEDECER NO MÍNIMO 61CM DE COMPRIMENTO E 57CM DE LARGURA E TER UMA GARRA DE PEGA MANUAL MEDINDO 13,5CM DE COMPRIMENTO E 3CM DE LARGURA, O DISPOSITIVO DEVE TER ALTURA DE 98CM E SUA BASE INFERIOR DEVE MEDIR 46CM DE COMPRIMENTO COM 42CM DE LARGURA; A ABERTURA SUPERIOR DEVE TER UM VÃO COM 51CM DE LARGURA E 56,5CM DE COMPRIMENTO E 91CM DE PROFUNDIDADE, DEVE TER NA SUA PARTE TRASEIRA, DUAS GARRAS QUE MEDEM 14,9CM DE COMPRIMENTO E 3CM DE LARGURA, COM DESENHO ANTIDERRAPANTE EM SUA SUPERFÍCIE; TODO O DISPOSITIVO DEVE ESTAR PIGMENTADO EM MATÉRIA PRIMA VIRGEM NA COR AMARELA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, TAMPA ACIONADA POR SISTEMA DE PEDAL METÁLICO COM DOIS RAIOS TAMBÉM CONFECCIONADOS EM METAL FORJADO INTERSECCIONADOS E QUE SE ARTICULAM ATRAVÉS DE PINO METÁLICO ROSQUEADO E DISPOSITIVO DE TRAVA POR TRAÇÃO MECÂNICA, SENDO POSSÍVEL NO MÍNIMO TRÊS REGULAGENS DE AJUSTE;	UND	90	LAR/Coletor 240L c/Pedal	830,99	74.789,10



	ESTRUTURA COM REFORÇO INTERNO EM COLMEIAS DESENVOLVIDAS PARA SUPORTAR IMPACTOS DECORRENTES DO MANUSEIO DE CARGA E DESCARGA; RODAS FEITAS EM MATERIAL PLÁSTICO MEDINDO 12CM DE RAI0 E UMA COBERTURA DE BORRACHA RESISTENTE COM RAI0 EXTERNO DE 20CM.					
03	LIXEIRA, MATERIAL: POLIPROPILENO REFORÇADO, CAPACIDADE: 50 L , TIPO: TAMPA E PEDAL	UND	38	BELOSCH/B2P R-50i	297,97	11.322,86
04	LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE: 30 L , TIPO: COM TAMPA E PEDAL ACOPLADOS, COR: BRANCA	UND	38	JSN/P30	163,38	6.208,44
VALOR TOTAL R\$						R\$ 218.202,40

Crato-CE, 31 de Janeiro de 2024.


Cícero Antônio Leão Soares
Secretário de Serviços Públicos